²² Thren. iii, 28. ²³ Thren. i, 20. ²⁴ Mich. ii, 3. ²⁵ Deut. xxxii, 15. ²⁶ Jerem. iii, 14. ²⁷ Ose. x, 1. ²⁸ J rem. ii, 21. ²⁹ Jerem. xi, 16. ³⁰ Psal. lxxviii, 10; Gen. xxvii, 39. ³¹ Ose. iv, 7; Sap. v, 17. ³² I Cor. ix, 2. ³³ I Thess. ii, 19. ³⁴ Philipp. iii, 21. ³⁵ Psal. xxxix, 5. ³⁶ Psal. lxxviii, 5. ³⁷ Rom. ii, 23.

partem tradendam deplorandamque, aut sane traditam; quippe qui num. 83 dixit: « nonnullos tantum ita affectos esse. »

(22) *Τὰ νῶτα*. Abest τὰ a pluribus.

(23) *Καλύψας*. « Operiens confusione faciem meam. » Psal. lxxviii, 8.

(24) *Συνιών*. Deest in Reg. a. In aliis plerisque circumflectitur.

(25) *Ἀνατέλλουσα*. « Pullulans, germinans. » Oliv. « efflorescens. »

(26) *Ἐστράφη*. Ita mss. omnes. In ed. εἰσεστράφη.

(27) *Τοῦ κάλλους*. Ita plerique codices, exceptis duobus Regiis et uno Colb. Par. ed. τοῦ ἐμοῦ κάλλους.

(28) *Ἐνδον*. Regii u, x; or. 4, Pass. ἐνδοθεν.

(29) *Αἰσθήσεως*. Regg. l, i, et Comb. αἰσθήσεων.

(30) *Τούτου περιφορᾶς*. In Col. l, 1, et in uno Regio legitur, καὶ τῆς κάτω περιφορᾶς.

XC. Etenim ego huic bello imparem me esse fateor, ac propterea terga dedi, oblectoque præ pudore vultu me in fugam converti, et solitarius sedere²², quia amaritudine impletus sum²³, ac silere quæsi vi, tempus malum esse cognoscens²⁴: quoniam calcitrarunt dilecti²⁵, quoniam filii desertores facti sumus²⁶, nos, inquam, vinea illa pulchris palmitibus prædita²⁷, vinea vera²⁸, tota fructifera, tota speciosa²⁹, et supernis imbribus pulchre exoriciens³⁰: quoniam in ignominiam mihi conversum est diadema decoris³¹, signaculum gloriæ meæ³², gloriationis corona³³. Quod si quis ad hæc audax et fortis est, hunc ego prædientiae ac fortitudinis nomine beatum esse censeo.

XCI. Nondum de interno bello, atque in nobis ipsis et in affectibus sito, verba facio, quo nocte ac die, partim occulte partim aperte ab humilitatis corpore³⁴ divexamur; et ab ea quæ nos per sensus, atque alia hujus vitæ oblectamenta, sursum deorsumque versat, jactatione, atque a luto sæcis³⁵, cui infixi sumus³⁶, et a peccati lege spiritus legi repugnante³⁷, regiamque in nobis imaginem, et quidquid divinæ defluxionis nobis inspersum est, corrumpere conante. **55** Vix porro quisquam, nec nisi diuturna philosophia seipsum domuerit, atque animæ nobilitatem et claritatem ab eo quod humile est et cum tenebris conjunctum, paulatim abrupterit, vel Deum propitium nactus sit, aut etiam ambo hæc habuerit, atque ad oculos sursum erigendos quam maxime sese exercuerit, deprimentem materiam superare queat. Prius autem quam eam pro virili sua quisquam superarit, mentemque, quantum sat sit, repurgarit, longeque supra alios ad Deum appropinquaret, animarum curam et imperium suscipere, ac mediatorum inter Deum et homines agere (hoc enim fortasse sacerdos est) minime tutum esse censeo.

XCI. Unde autem in hunc metum inductus sum? ne me timidiorum quam par sit, existimetis, sed

(31) *Ἐπιχειροῦντος*. Reg. y, in ora, ἐπιθυμοῦντος.

(32) *Τῆς θείας*. Sic omnes pene codices. Ita etiam ed. Bas. et Comb. Deest τῆς in Par. ed.

(33) *Τὸ τῆς ψυχῆς*. Ita Regii et Colb. codices, paucissimis exceptis, or. 4, Jes. Sic Tillem. legendum conjicit, et Comb. reddit, « animæ nobilem partem ac lucidam paulatim, » etc. Abest τὸ a Par. ed.

(34) *Τῷ σκότει*. In quibusdam deest τῷ. In aliis, τού, legitur.

(35) *Ἰλύος*. Terrenum et crasum corpus est. Juvat hic observare, ab initio hujus numeri, ad hæc usque, omnia Augustinum, ex Rufini interpretatione, intexere lib. *contra Julian*. cap. 3, n. 7, p. 530 et 531. Iterumque lib. 1 *Op. imp.*, n. 69, p. 911; ac tertio, l. vi, n. 14, p. 1310, ubi Gregorium bis a se laudatum commemorat Augustinus.

(36) *Δέξασθαι*. Quatuor Regg., Colb. m, Coisl. l, Comb. ἀναδέξασθαι.

(37) *Μὴ με τοῦ*. Reg. u., μήτε τοῦ.

consilium potius meum et prouentiam magnopere A
probetis. Audio quidem ex ipso Mose, quo tempore
Deus ipsi oracula edebat, quod cum plures ad mon-
tem acciti fuissent, inter quos Aaron etiam erat,
duobus filiis, iisque sacerdotibus, comitatus, et se-
ptuaginta seniores senatus ³⁸, cæteri quidem omnes
e longinquo adorare iussi sunt, Moses autem solus
appropinquauit, plebs uero simul non ascendit :
tanquam uidelicet non omnium esset ad Deum ap-
propinquare, sed eorum duntaxat, qui Dei gloriam,
Mosis instar, capere possent. Atque etiam ante hæc,
cum primum lex ferretur, alios quidem buccinæ, et
fulgura, et tonitrua, et caligo ac mons totus fumo
circumfusus, et horrendæ minæ ³⁹, etiam *si bestia
montem tetigerit, lapidibus opprimetur* ⁴⁰, atque alii
huiusmodi terrores inferiori loco sistebant, abunde-
que amplum ipsis erat vel solam Dei uocem audire,
idque cum apprime seipsum purificassent : Moses
autem et ascendit, et nubem ingreditur ⁴¹, et leges
ac tabulas accipit; vulgo quidem, litteræ; iis autem,
qui supra vulgus assurgunt, spiritus ⁴².

XCIII. Audio item de Nadab et Abiud, quod cum
solum alieno igne thura adoleuissent, alieno quoque
igne assumpti fuerint ⁴³, per id nimirum, quo im-
pium facinus **56** perpetrarant, puniti, atque idem
exitii quod et impietatis, tempus ac locum nacti.
Ac ne pater quidem Aaron, qui secundum Mosem
primas apud Deum obtinebat, salutis ipsis esse po-
tuit. Quin illud compertum habeo, et Heli sacerdo-
tem, et aliquando postea Ozam; illum quidem sceleris
filiorum, quod aduersus sacrificia committebant,
ollas ante tempus delibantes, pœnas pendisse, id-
que cum eorum impietatem non modo non probaret,
sed etiam persæpe ipsos oburgasset ⁴⁴: hunc autem,
quod arcam a bove distractam tantummodo contig-
isset, eam quidem seruasse, ipsum autem periisse,
Deo nimirum hac ratione arcæ suæ uenerationi
consulente ⁴⁵.